conducibilis salubrisque vobis existat: vehementer etiam atque  
etiam a Deo optimo maximo optare et obtestari.

Ceterum quae mea venacione assequutus sum interea dum  
abfuisti: hec tibi dono mitto: quandoquidem desides Molossi plura  
indagari recusarunt.

Haud male conueniunt scirpi atque enigmata thermis:  
Ocia ne pereant: libera cuncta iocis.  
Oedipus enarret nobis: quo nomine monstrum  
Tetrum: informe: ingens: quod modo canto: vocet.  
Non fuit: et non est: nec erit: mortalibus horror  
Omnibus id tamen est: sint: fuerint: vel erunt.  
Rursus et haec pandat: dum non est querimus omnes:  
Dum venit odimus: dum fugit hinc querimur.  
Quod soli angustum est: aptum appositumque duobus:  
Dicitur id laxum plus satis esse tribus.  
Haec tria si soluet: pedibusque tumentibius [tumentibus] ad nos  
Sphinga petens veniat: tum mihi Phoebus erit.

Videor videre quam obrugata fronte versus hos horridulos condemnes: praesertim si ut te facturum asserebas: dulcissimis ac fluentissimis Marci Ciceronis Oracionibus: labra palatumque

Folio LXXXIIIA

tuum assuefoceris. Verum si varietate fastidium tollitur: et hoc  
quoque iucunditati tue conduit.

Quare nisi displiceat: accipe alios versiculos: quos nuper  
rogatus sum configere: quibus puer pulcherrime indolis: sed pau-  
per: ab Heinrico Comite in Hennenberg: petebat in Choralium  
numerum ascissi [ascisci]. Cui post peciunculam [peciunculam]  
exilem hec carmina subiunxi.

Insignit pario victrix quem marmore Roma:  
Cristata volucri Patria quem decorat:  
Scilicet ut regni columen: populique patentis  
Fotricem signent progeniem esse tuam:  
Magne Comes faueas: docilique sub indole flamas  
Gliscentes oleo confoue: magne Comes.  
Tum vere illustrem reddet te nostra Thalia:  
Atque tuum nomen saecula cuncta scient.

Icona argumentorum Maronis: non tam per desidiam meam infecta  
sunt: quam quod Appelles atque Lisyppus Alexandro: qui eis  
operam imperaret: caruerunt. Nam cum alter semel a me archety-  
pum recooperit: alterum postea ne videre quidem potui: donec ipse

inquirendi eius gracia: officinas plerasque perlustrans: vix tamen inuento: archetypum secundum offerrem. Hec volui te non ignorare: ut intelligas non esse me: quod putas: vsquequaque cessatorem.

Vale: et me precoceptor meo vnice commenda. Ex Argentina pridie Idus Maij. Anno M.cccc.lxxxix.

Has a me litteras recoepit Adelphus in Baden. Legitque iam ex inflammacione balnei aegrotans. Qui propediem Argentinam reuersus: ad septimum kalendas Iunij. Anno domini M.cccc.lxxxix tercia scilicet Rogacionum: mortem obijt acerbam et luctuosam multis: mihi praecipue. Misereatur eius dominus. Vltime ad eum littere.

131. *to Johann Widmann*

Petit aduentum eius in thermas: nomine eciam Coniugis proprie.

Folio LXXXIIIB

Petrus Schottus Eximio Arcium ac Medicine Doctori Magistro Iohanni Vuidman in Thubingen: tanquam fratri plurimum honorato salutem dicit plurimam.

Omnes quos ex nobis thermas petituros intellexisti: sani et incolumes diuino fauore: illuc venimus: ibique sani quemadmodum rei condicio depositit: hucusque perseuerauimus. Tuum vero aduentum: si tibi graue non fuerit: magnopere desideramus. Precipue Coniunx tua matrona honestissima: tui desiderio affecta est: tum ut te videat: tum ut a te statum filiorum: ac tocius rei familiaris cognoscat. Praeterea iussit ut tibi significem: se ab Abbe Hirsacensi nihil adhuc accepisse. Cetera scribit ipsa: et tu cum veneris intelliges.

Vale. Ex Baden quarta post Cantate. Anno M.cccc.lxxxix.

132. *to Johann Widmann*

Denuo petit eius in thermas aduentum.

Petrus Schottus Prestantissimo Medicine Doctori: Magistro Iohanni Vuidman in Thubingen: fratri carissimo salutem dicit. Scripsi prius: uunc [nunc] lectis litteris quas ad vxorem dedisti: scribo rursus iussu Parentis et vxoris tue praestantissime precibus ne quoquis pacto praetermittas: ad nos diuertere. Etenim quo id comodius possis: is qui attulit litteras tuas: famulus Doctoris Ludouici: te comitabitur.

Vale. Ex Baden Ferino/ quinta post Cantate.  
Anno M.cccc.lxxxix.

133. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Sanitatem suam et suorum in balneis declarat: eiusque orationes desiderat.

Petrrus [Petrus] Schottus Integerrimo sacrarum litterarum Doctori Iohanni Geiler de keisersberg: Praedicatori in ecclesia Argentinensi maiori plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Si quod spero bene vales: optatissimum nobis est. Nos quidem diuino munere bene valemus: non secus quam nosti eos: qui hanc nostram/ peregrinacionem dicam: an errorem incedunt: valere solere. In tuis nimirum: tuique emulorum oracionibus confisi: securius dies agimus rectius dixisse: ipsi nos/ quo voluptas trahit agitamus. Quare fac pauxillo quidem temporis verum ex sentencia: Deo nos omnes commenda. Qui te saluere iubent.

Ex Balneo Ferarum ad vi kalendas

Folio LXXXVA

Iunias. Anno lxxxix. Augustenses nonnullae nobiscum sunt: quarum vna soror est vxoris Georij Granser. Omnes ut pro se Deum ores: et saluus sis: orant.

134. *to Johann Keller*

Mittit Zinçiber conditum: et se ciuitati Argentinensi per Patrem commendatum iri.

Petrus Schottus Argentinensis Iohanni keller: Imperialis Fisci procuratori salutem dicit.

Mox ut domum redij Doctor praestantissime: curaui ut ad te conditum Zinçiber perferretur. In quo si expectacioni tuae respondi: erit mihi profecto res iucundissima: si vero minus: persuade tibi velim: non inuenisse me in vrbe nostra: quod illo tibi conducibilius esse iudicarem.

Ceterum quod mihi mandasti: ut cum Patre agerem: excellenciam tuam ciuitati nostre commendatum iri: orat Pater ut bono ac certo sis animo paratissima quidem mente acturum se: quicquid pro te faciendum esse cognouerit. Is se tibi eciam atque eciam commendat: id quod ego quoque maximopere velim.

Vale: vna cum Coniuge honestissima matrona: et Liberis. Ex Argentina Idibus Iunijs. Anno M.cccc.lxxxix.

135. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Sollicitus est pro Adelpho Rusco: grauiter egrotante.

Petrus Schottus Insignis sciencie ac facundie Doctori Theologo. Magistro Iohanni Geiler de keisersberg: Praedicatori in ecclesia Argentinensi maiori suo plurimum venerando salutem dicit.

Quod nuper scripsi rursum scriptum a me esse iudica: nam quantum ad illa pertinet: nihil in rebus nostris: quam quod morti viciniores sumus: immutatum est.

Ceterum quoniam Adelphum Ruscum virum mihi probe carum: vtinam viuum: graui admodum morbo decumbere: non sine grauis-simo merore: iterum atque iterum intellexi: vellem si quid mihi possibile foret opitulari: vel cum incredibili meo labore: id omne curarem: efficere. Itaque egi cum Doctore Iohanne Vuidman in Thubingen: ut si sua esse existimauerit dominus Adelphus: ut is ad se accersiatur: quamprimum pariturum se promiserit: omnemque curam quam poterit/ pro salute eius adhibiturum.

Folio LXXXVB

Id ego ipsimet scripsisse: nisi languentem vererer offendere. Tu ergo obsecro: inuestigare velis: si eius desiderio ducatur: et de his meis litteris: vel eum vel suos: cerciores reddere. Nec minus: si quid secus quam spero: de eo actum sit: mihi significare: ut saltem pro eo Deum omnipotentem orem.

Atque in edes Patris mei/ per famulum significa: omnia in ea condicione circa nos esse: quam eis in proximis litteris aperuimus.

Vale: et Deum pro nobis omnibus: qui te saluere iubent: ora. Ex balneo Ferarum Ipso festo Ascensionis domini.

Anno M.cccc.lxxxix.

136. *to Gabriel Biel*

Inuitatus ad licenciam: respondet.

Petrus Schottus Magne religionis viro: ac sacre Theologie doctissimo Licenciato: Magistro Gabrieli Byhel: Praeposito Vra-censi: maiori suo plurimum obseruando: Salutem in domino: suique officiosissimum obsequium.

Legi litteras tuas vir doctissime: non quidem ad me datas: sed quod arbitrabar: eius ad quem inscribebantur interesse ut per me legerentur. Quamobrem et ego respondere tibi statui. Primum abesse a nobis: communem illum amicum nostrum et meum prae-coptorem: Augustamque iterum pecijsse: illuc si scripseris: pro-

culdubio ut spero: votis tuis et quantum ad pecunias pertinet: et quantum ad accedendam Licenciam tui fratris: libentissime obtemperabit. Ego sane (quoniam et me inuitas: ut Doctorem nostrum comiter) si certus essem Doctorem apud vos futurum: et per Parentum meorum auctoritatem liceret: non praetermitterem morem gerere inuitacioni tue. Plura scribere: nuncij festinancia non admittit.

Vale vir integerrime: et peritissime praecoceptor. Ex Argentina Idibus Augusti. Anno domini M.cccc.lxxxix.

### 137. *to Johann Geiler von Kaysersberg*

Domus sue statum. Et mortem vicini narrat.

Petrus Schottus Prestantissimo diuinarum litterarum professori: Doctorique: Magistro Iohanni keisersberg: Predicatori ecclesie Argentinensis precoptori suo maximopere hono-

Folio LXXXVIA

rando salutem dicit plurimam.

Cum has ad te scribebam litteras excellentissime Doctor: sperabam eas tibi nusquam redditum iri: quod scilicet alia via redditurum te ut scripsisti: iam nunc expectabamus. Quod si id: quod secundo loco fortasse te facturum esse: subiunxisti/ contigit: tuque per litteras pocius quam per te ipsum nos solari decreuisti. Noli tamen id obsecro diuicius differre: quando in his quae per Nycholaum tuum fieri iussisti: nihil prorsus neglectum sit: quo minus fornacem et sicciam et minio delicatissime purpuratam offendas.

Cetera quae ad Argentinenses nostros pertinent: ea condicione perstant: qua tu ea reliquisti: praeter vicinum illum: quandam hospitem tuum: qui die Dominico preterito: sole oriente occidit: dominum Iohannem Landeck cui deus misereatur intelligo.

Pauca scribo: quoniam hec te non esse lecturum existimo. Paucis itaque habeto. Commenda me maiorem in modum Reuerendissimo domino meo Augustensi: et veni.

Ex Argentina Octauo kalendas Septembbris. A natali domini. Anno M.cccc.lxxxix. Parentes mei: dominus Cristianus: Nycholaus tuus: te saluum esse volunt.

### 138. *to Johann Widmann*

Mittit Herbas et semina. Magnififacit [magnifacit] se huma-  
niter exceptum. Et commendari petit amicis.

Petrus Schottus Insigni Arcium ac Medicine Doctori: Magistro Iohanni Meuchinger in Thubingen: fratri carissimo salutem dicit plurimam.

Vix suffocet tempus: ut tibi significarem: nos herbulas has/ vna cum seminibus: quas desiderasti: ad te mittere. Paucas quidem: quoniam et rare sunt apud nos admodum. Itaque si minus sim gratus: verbis splendidis et amplis: pro tanta humanitate: qua nos tu et uxor illa tua cultissima: nuper accepistis: ignoscetis oro. Et me multis: praecipue Magistris nostris Gualtero Gabrieli: et nouellis Doctoribus vnicet commendes.

Ex Argentina prepropere In vigilia omnium sanctorum. Anno M.cccc.lxxxix.

Folio LXXXVIB

139. *to Adolph Occo*

Lucubraciunculas suas quasdam abductas dolet: easque cum proprijs remitti petit.

Petrus Schottus Insigni Medicine ac Philosophie professori: Magistro Adelpho Oceoni [Occoni] Frisio: Archiatro Augustensi: fratri ac maiori obseruando salutem dicit plurimam.

Abstulisti a me nuper Epistolas virorum praestancium: et confictionem illam nostram ineptam. Sane amborum me coepit: non mediocre desiderium: quod illas quamuis magnificerim dum haberem: nunc tamen(ut fit) postquam eis carui: coepi longe maioris eas estimare. Nugarum vero impensius me puduit: quod eas aduerti: si non aliorum/ tuum tamen nasutum iudicium subiisse. Fac itaque ut pollicitus es remittas: simulque foenoris loco: addas ijs: alias Epistolas/ codicillosve: a te vel ab eis: quos dignos iudicaueris conscriptos. Sic enim fiet: ut amor in te meus non conseruetur modo: sed eciam augeatur. Alioqui Iambos forsitan extorquebis: haud clemenciores eis: quibus Catullus amicam Forniani decoctoris pugillaria reflagitauit.

Vale. Ex Argentina kalendas Decembris. A natuitate Saluatoris Anno M.cccc.lxxxix.

140. *to Johann Widmann*

Gaudet eum ignis periculum euassis. Agit gracias pro opera vxoris. Patris statum describit.

Petrus Schottus Peritissimo Arcium et Medicine Doctori:

Magistro Iohanni Vuidman in Thubingen: tanquam fratri dilectissimo salutem dicit.

Primum tibi gratulamur vir amicissime: qui periculum ignis adeo presens: adeoque perniciosum euaseris. Quamuis enim infoelicitati detur: in tale quippiam discrimen incidisse: non potest tamen non tribui admirande foelicitati: hoc est: diuinae clemenciae: euitare potuisse vbi incideris.

Deinde graciam vxori tuae Mater habet: cuius labore et diligencia: pelliceum illud palliolum: tandem ad nos delatum est. Plane dati sunt Aurei sex afferenti: quos et petebat. Ceterum sperabat per eum allatum quoque

Folio LXXXVIIA

fuisse: signum illud Argenteum vxoris tue: quod ego quoque si mihi datum fuissest: attulisset consuendum in seriem eorum circulorum: quibus oracionum supputacio censeri solet. Quod cum nondum factum sit: vbi comodum Consorti tue fuerit: mittere eam horteris: ut opera Matris mee concinnetur.

Quid plura? Pater diuino munere sanus est: quamquam nuper/ sine tamen longo aut graui dolore: enixus fuerit calcum durum: album ac politum: quantitate fere pisi: qui cum sit prioribus colore et textura dissimilis: cum illi fuerint rufi et arenosi: nonnihil nos mouit nouitas. In quo/ si quid tibi agendum videatur: rogo moneas. Reliqui nos: diuina benignitate bene valemus.

Scribit ad te domina Vrsula de Dunckenheim: quae se tibi/ nostra quoque commendacione acceptiorem fieri petit.

Optime vale/ cum tuis omnibus: et Coniuge et Liberis: quos nomine nostro saluere iubeas. Item Magistrum Georium virum elegantem. Iterum vale. Ex Argentina xiij kalendas Februarij. Anno domini M.cccc.lxxxx.

#### 141. to Vitus Maeler von Memmingen

Commendacie pro Priore Predicatorum Columbariensium de Obsruancia.

Petrus Schottus Consultissimo Iuris interpreti: Magistro Vito Maeler de Memmingen: litterarum apostolicarum solicitatori: fratri suo plurimum caro salutem dicit.

Non deerunt tibi littere mee: donec vbi fueris non ignorauero. Videor enim videre: semper mihi obuentura fore nonnulla: in quibus operam tuam desiderem. Sane quum multa possint occurrere: hoc tamen quod in presenciarum scribo: eosque videtur et me dignum esse qui scribam: et te qui legas: ut non tam nobis presenti voluptati: quam saluti perpetue futurum esse speretur.

Quamobrem ne te longioribus demorer: causam non aperiam sed id velim: idque iterum atque iterum oro. Patrem venerabilem Priorem Conuentus Praedicatorum Columbariensium: qui has ad te perfert litteras: audire velis: et in causis quas

Folio LXXXVIRB

agit: et quarum tu singularis patronus esse consueuisti: ei consilio et fauore adesse digneris. Id a te ut peterem: et antiqua familiaritas nostra: et ipsius omnipotentis Dei amor: de cuius honore agitur: me mouerunt.

Precooptorem meum Magistrum Iohannem Muller Decanum Badensem saluere iube: cui quod nudiusterius scripsi: uunc [nunc] verbis tuis ex nobis omnibus salutari eum velim.

Vale amice praecipue. Ex Argentina kalendas Februarij. Anno a nativitate saluatoris M.cccc.lxxxx.

142. *to Pallas Spangel*

Petuntur duo scripta Thome Argentinensis Theologi[.]

Petrus Schottus nomine Martini Flach ciuis Arggentinensis [Argentinensis] Acutissimo sacrarum litterarum interpreti Magistro pallanti Spangel: Ordinario gymnasij Heidelbergensis Salutem cum sui commendacione.

Hortatu tuo facundissime Doctor: aggressus sum impressionem Thome nostri Argentinensis: magnam prosperitatis auguracionem concipiens: quod te potissimum suasore: id operis tentauerim: quem non tam fama quam ipsa praestacione: intelligam integerrimum atque doctissimum virum. Idque cum multis ex alijs: tum praesertim quod eas laudes quas Thome tribuisti: optimo iure pro meritis ei congruere comperimus. Quo factum est: ut non solum emolumen-  
tum (quod plerique nostrum praecipuum intuentur) consequi spe-  
rem: sed etiam (quod gracius mihi atque optacius merito esse  
debet) vniuerse scolasticorum reipublicae eorum praesertim qui  
diuinis tradicionibus vacant: qui et ceteris praestant: nonnihil con-  
ducere. Quin et immortalis Dei honorem promouere confidam.

Quamobrem quum te suadente: tam vtile tamque honestum opus incooperim: non verebor a doctissima illa praestancia tua desiderare: ut consumacioni quoque consulas: atque reliqua duo scripta: id quod sponte pollicitus es ad me mittas. His enim opus nobis erit perspiciendis atque ex eis/ eos archetypos castigare oportebit: vnde imprimenda sunt: interea dum duo priora scripta confin-

Folio LXXXVIIIA

gantur.

Vale decus Vniuersitatis tuae: et me tibi deditissimum ama.  
Ex Argentina ad decimum kalendas Aprilis. Anno a natuitate  
Saluatoris M.cccc.lxxxx.

143. *to Johann von Laudenburg*

Cupit scire: si Bulla visa sit: qua pecuniarum vsus Fratribus  
Minorum indulgetur.

Petrus Schottus Religionis diui Francisci diligentissimo obseruatori: fratri Iohanni de Laudenburgo: in Magunciacō litteris sacris vacanti: maiori sibi plurimum caro Salutem dicit plurimam.

Queris a me: Theologicalis questio dici debeat: an Theologalis? siquidem concertacio sit inter scolasticos: vtrum eorum bona latinitate proferatur. In quo: si quod senciam scribere debebo: asseuerabo neutrum latinitatem bonam esse neque si dixeris questionem Theologicam: id quod mihi magis idonee dici posse videtur: latine pocius quam graece locutus fuisse iuste putaberis. Tametsi enim inflexio latina sit: cetera tamen omnia a Graecis ad nos transierunt: origo dico: composicio: et denominacio vocabuli. Nimirum absre nequam fuerit non in alis: sed in icus: quod Graecorum est denominatiuum: a Theologo deduci.

Possem adducere nonnulla: sed vrget me desiderium sciscitandi a te: num aliquando tibi Conradus Bondorffer: Lector apud nos Minorum: vir profecto doctus: ediderit monstraueritve Rescriptum Apostolicum bullatum: in quo eis Argenti pecunieque correctacio: vsusque indulgeatur. Evidem audiui te vnam plenisque obseruacionis vestrae Fratribus nominari: quibus id monstratum esset. Id ut a te perscrutarer: effoecit noua quedam disceptacio: que a Patribus ordinum Ciuitatis nostrae: aduersus Magistrum Iohannem Rot virum doctum et bonum: tibique singulari amicicia iunctum: commota fuit. Nam cum is depingi iusserit in ecclesia Atgentinensi [Argentinensi]: velut Pythagoricum illud Ypsilon vias vtrasque: artam/ quae ad vitam: et latam/ quae in

Folio LXXXVIIIB

mortem dicit: et summa quadam industria in laciori: omnium hominum genus cum peculiaribus suis notis confinxerit neque Clericis et Prelatis pepicerit: neque laicis dissimulantibus ceteris: immo admonicionis saluberrime loco ducentibus: soli Patres quos dixi Praedicatores: Minores: et Augustinenses: pati non posse videntur: aliquos eorum ordinum: propter vicia quae forte committere possunt: in damnacionem vergere posse videri. Praecipuum autem Minores ledit: quod cum marsupio Frater quidam appareat: quasi

per hoc significetur: non licere eis pecunijs ut ceteris vti: contra sedis apostolice (quod te vidisse asserunt) indultum. Super eo me cerciorem fac: obsecro.

Salutant te Parentes mei. Vale. Ex Argentina Nono kalendas Aprilis. Anno a natuitate Christi M.cccc.lxxxx.

144. *to Peter Schott from Bohuslaus von Hassenstein*

Bohuslaus de Lobkovuiç: domino Petro Schotto Iuris vtriusque Doctori: amico singulari: Salutem dicit plurimam.

Grate mihi fuerunt litterae tuae: sed graciis castissimum ipsum sacrificium: quod pro me iam forsitan offers. Spero enim id pro fidei tuae puritate: et omnis [?omni] in te sanctimonia: summe illi maiestati acceptissimum esse. Neque dubitarem gracias agere: nisi id iampridem ex nostra consuetudine recessisset: quod de Nazareth et Galilea scribis: erunt mihi cure si modo comode fieri poterit: neque enim me temere in pericula conijcere velim. Statueram quidem Siria/ Arabia/ Egipioque lustratis: Indos petere: sed deterruerunt me a proposito nonnulli negotiatores: qui iter illud nostratibus minime peruum aiunt. Quamobrem dabo operam: ut ea quae oculis videre non potero: saltem diligenti inquisitione: magna ex parte cognoscam. Est autem mihi animus in redditu versus Septentrionem: domino propicio declinare: et littora maris Aegei: insulasque tot Carminibus celebratas visere. Denique ipsam By-sancion: olim Christiani: nunc

Folio LXXXIXA

Mahomethei Imperij sedem adire.

Caeu tamen: haec cuiquam dixeris: ne si quando forsitan consilium mutarem: ridiculus videar. Durum ais tibi videri: quod sine te hoc iter aggressus sim. Ceterum ita me deus incolumem ad Patriam reducat: ut inter res humanas nihil hoc tempore magis optarem: quam te mihi comitem in hac tam salutari via dari: voluique ex Patria ad te ea de re scribere: in his scilicet litteris/ quas postremo ut arbitror a me suscepisti: sed scio que sit tuorum erga te pietas: et quam difficulter praesencia tui careant: atque ob id ne mensionem quidem huius rei facere ausus sum: verebar enim ne eos offendam: quos minime omnium offendere vellem. Vt cunque autem se hec habent: ego tuus dum memor ipse mei: dum spiritus hos regit artus: ero.

Vale mi anime: et crede mihi me haec postrema ad te non sine .... scripsisse. Totam domum tuam saluere iube: et praecipue venerabilem patrem meum Keysersberg. Ex Venecijs Anno a natuitate Saluatoris M.cccc.lxxxx. Die xvi Maij.

145. *to Johann Widmann*

Rogat venire eum ad egrotantem Amicum.

Petrus Schottus Clarissimo Medicine professori: Magistro Iohanni Vuidman: Ordinario Studij in Thubingen: fratri plurimum obseruando: Salutem dicit plurimam.

En iterum scribo: mittoque rogancia verba: ut est apud Horacium. Sepe inquam praestantissime Doctor te vocau: sepe eciam vocanti morem gessisti. Evidem graciam tibi non habere modo: sed et referre posse: iucundissimum esset: non mihi solum: verum eciam Parentibus ambobus: et si deus ita decreuisset: parcere tibi mallemus quam nouis te molestare itineribus. Atqui morbus admodum vehemens: domini Petri Reiffsteck Canonici Sancti Petri senioris: qui frater est domini Iacobi Reiffsteck: tantopere seuit:

Folio LXXXIXb

ut non videatur inuenturus esse remedium: nisi si tu ad nos adueniris. Quamobrem rogant: immo obsecrant fratres praecripti ambo: orant Parentes mei: oro et ego si ingratum tibi non fuerit: ad nos properare: et solitam diligenciam adhibere velis. Morbi quidem condicionem/ ex litteris domini Decani ecclesie supradicte intelligere poteris. Remedium vbi adueneris: speratur.

Vale vir doctissime: vna cum honestissima Coniuge: et Liberis tuis. Quos omnes/ omnium nostrum nomine saluere iube. De salario aiunt/ nil ambigendum esse: quin non solum iuste: sed eciam liberaliter sit exoluendum. Ex Argentina quarta ante Dominicam Penthecostes. Anno Christi M.cccc.lxxxx.

146. *to Paulus Malleolus*

Mittit simul aliorum litteras. Et amicos commendat.

Petrus Schottus Preclaro liberalium Arcium Magistro Paulo Malleolo Andeloensi Collegium Burgundie Parisius incolenti: tanquam fratri admodum caro salutem dicit plurimam.

Mitto ad te litteras mihi per Andelahe creditas: quas ad te quamprimum perferri curarem: vellem profecto lecius aliquid in eis contineri. Verum quod te arbitror non humana solum: sed et diuina Philosophia niti: confido non defuturos tibi consolacionis locos. Volui autem Oratori apostolico litteras has committere: cum non possem sperare nuncium celerius ad te peruenturum. Quamobrem vbi ab Vniuersitate discesseris: rogo Gangolffi mei: qui ut existimo iam Magisterium subijt: et Iohannis Ryxing: rationem habere

velis: et quod consueisti auxilio simul et consilio rebus eorum adesse. Ita ut ab eis et alijs: qui Magistro Ioanni Rot communi amico nostro: nunc Carthusiensi nouicio: litteras afferas.

Vale: et eos bene valere iube. Ex Argentina prepropere sexta Penthecostes die. Anno domini M.cccc.lxxxx.

#### 147. to Johann Widmann

Denuo petit aduentum eius: ad Amicum egrotantem.

Folio LXXXXA

Petrus Schottus Excellentissimo Doctori Medicine Magistro Iohanni Vuidman: Ordinario in Thubingen: maiori plurimum obseruando salutem dicit plurimam.

Non potuit clarissime Doctor non probare deliberacionem tuam Pater meus: qui non comparueris: litteris tam ambiguis domini Decani euocatus. Verum ne minus consulte littere: infirmo periculum afferant: orat et obtestatur te Dominus Petrus Reiffsteck paciens: ut venias: qui et Parentes meos et me rogauit: ut iterato scribentes efficeremus: ut nullo pacto efficeres: quin venires. Quamobrem si id tibi graue non est: te magnopere desideramus: propter infirmum potissime: et quia praesencia tua/ nobis admodum est iucunda.

Si es domi: rogam te Mater ut globulos nonnullos/ seu pocius circulos oratorios: quos vxori tue aliquando donauit: tecum afferas: ut eos pro voluntate Coniugis tue consuat et concinnet. Hoc postremum te rogo: ut vbi Argentinam veneris: nullas edes petas: priusquam nostras/ quibus olim Cantor/ tibi non incognitus: cuius anime Deus misereatur: morabatur. Illic enim hospiciolum tibi presto est.

Vale. Ex Argentina sexta feria post Penthecosten. Anno M.cccc.lxxxx.

#### 148. to Paulus Malleolus

Consolatur super morte Amici.

Petrus Schottus Ornatiissimo bonarum Arcium cultori: Magistro Paulo Malleolo: amico admodum caro: Parisij apud Collegium Burgundie salutem dicit.

Misi ad te nudiustercius litteras non meas solum: sed eciam quasdam ex opido Andelahe ad te conscriptas: easque credidi Camerario Raymundi: perandi [operandi] Oratoris Apostolici: qui

hinc in Galliam proficiscebatur: seque propediem Parisium ventrum profitebatur. Evidem quod triste tibi nuncium afferunt: bis tibi numquam scripsisse: nisi tua interesse existimassem: rem eam quamprimum tibi cognitam fieri. Decreui itaque per hunc quoque puerum ad te scribere: si forte prius Raymundo ad vos perueniret: et significare id/ quod si per Deum liceret:

Folio LXXXXB

euenisse nolle: viri illius: qui non solum paterno te affectu complexus est: sed mihi quoque non vulgari amicicia iunctus fuit. Magistri Iohannis Meyer Archypresbiteri: ex humana corrupcione migracionem: non est quod grauius feras: quam equum sit. Deus egit: Deus nihil agere potest inique: nihil quod indecorum aut inutile sit: non potuit fieri melius quam a deo factum sit: quicquid vñquam fecit. Scriberem plura nisi te virum: et eum doctum noscerem.

Sane quoniam in Badensi opido fato succubuit: ei qui apud se erat cognito suo: mandauit ut me suo nomine rogareret: obitum suum tibi quamprimum significare vellem: simulque hortari: ut e vestigio domum redeas. Praeterea nihil mihi ab illo commissum fuit: quamuis idipsum quoque nonnulli Andelacenses sacerdotes me rogarunt: a quibus [quibus] et illas litteras recoepi: quarum prius memini: quas Raymundi camerario vna cum meis tradidisse me scripsi. Tuum itaque fuerit ut tempori viuas: et accomedes omnia tua in id: quod Deum velle intelligis.

A meis Gangolifo et Ioanne Ryxingen: a Iohanne quoque de Brockingen cuius dominus communis amicus noster Magister Iohannes Rot Cartusiensem agit: litteras affer.

Vale. Ex Argentina Dominica Trinitatis. Anno domini M.cccc.lxxxx.

#### 149. to Johann Widmann

Diligenciam in permutacione cuiusdam mali Aurei. Patris absenciam. Iacobi Reiffsteck conualescenciam scribit.

Petrus Schottus Preclaro Medicine et Arcium Doctori: Magistro Iohanni Vuidman Phisico: Ordinario in Thubingen: maiori plurimum obseruando salutem dicit.

Quanta diligencia conatus sit Fridericus Bibliopola: malum illud aureum vtiliter et ex re tua permutare: quibus permutacioni obstiterit: ipse tibi coram clarius edicit: ego quoque fidem his meis scriptis (ita enim ut agerem: ille rogauit) facio. Siquidem cum de pondere non constaret: Fridericus enim Aureos tredecim et dimidium perpendisse asseuerabat: at

Folio LXXXXIA

contra bilanx praeseferebat: non nisi aureos duodecim cum dimidio. De precio eciam dissensum est: cum ille aureos xvij peteret: artifex non nisi xvi offerret. Sicque factum est: ut cum Fridericus fines accepti a te ut aiebat mandati: praetergredi nollet: infecta re discesserimus: pomumque apud me deponi noluit: donec quid de eo constitueres: mihi significares. Ceterum tres aureos: quos apud me deposueras: et librum tuum quem emeras: eidem ut iusseras reddidi.

Mittit eciam Mater aliam oracionum supputacionem Coniugi tue: cui nos plurimum commendamus. Pater Reipublicae gracia abest in Oppenheim: vbi conuentus est nonnullorum: super numismatis Aurei pondere raciocinancium. Audio quoque dominum Iacobum Reiffsteck conualescere: cui per fratrem significauit: si quid ad te scribere vellet: itaque cum nihil scribat/ conijcio eum melius habere.

Vale cum Coniuge et liberis: et Magistrum Georium ex me saluere iube. Ex Argentina Nonis Iulij. Anno Christi M.cccc.lxxxx.

150. *to Adolph Occo*

Sese litteras sepe dedisse. Ocius non posse esse bonum sacerdotum. Ad scribendum aliquid in Germanie laudem inuitat.

Petrus Schottus Clarissimo phoebearum Arcium professori id est: Medicine musarumque cultori: Magistro Adelpho Occoni: Augustensium Phisico praestantissimo: amico singulari salutem dicit.

Non mediocri mihi voluptati fuerunt litterae tue: quas nuper mihi redditas perlegi: utpote quae non modo praeseferent eruditionem facillimam: que tibi vtcumque properanti presto existit: verum eciam amoris in me tui argumenta non mediocria completerentur. Causaris defuisse circumspicienti tibi litteras meas: mirarisque id mihi accidisse in tanto tamquam tranquillissimo sacerdocij ocio. Primum si recepisses omnes quas scripsi: arbitror conquestum te nequaquam fuisse: incuria nimirum baiulorum factum esse conijcio ut nonnullas quas maxime vellem: tibi redite nondum fue-

Folio LXXXXIB

rint. Evidem neminem praetermitto: quem ad te venturum esse mihi constiterit: cui litteras ad te non offeram.

Deinde quod de ocio scribis meo: et contra de perpetuo illo

artis tue: quo exagitaris pistrino: non eam inficias condicionem Christiani sacerdotis ocio constare: sed eo tamen quod minime quempiam ociosum esse paciatur: immo profecto quod assiduum optimo cuique negocium afferat. Id quod Saluator ipse demandans: Negotiamini inquit dum venio. Et recte: sane negotium dicitur: quod lucrificiendi animabus immensum illud duinorum mysteriorum pelagus: quotidiana perlustracione enauigandum: nobis praescribit. Tu vero fac obsecro pistrini tui: asinarie ut ita dicam mole: alium nonnumquam qui non sit nisi medicus delega. Maior es mihi crede: quam ut corporibus solummodo curandis ingenium et operam impendas: praesertim cum sanitas eciam ope tua reparata: paucis momentis casura et prorsus interitura non dubitetur. Sintque plerique alij: qui huic discipline: nulli praeterea accommodandi indulgent: quin pocius maiora minoribus cariora existimes: et animorum sanitati: quam scienciam et eruditionem existimo: docendo studendoque stude. Quod si non prorsus a professione hypocratica abstinendum esse iudices: saltem tempora partire: et non minoris momenti: persuade tibi futuram animorum curam quam corporum.

Animis autem quis magis idoneus erit restitutor te vno? qui cum omnem calleas Historiam: et singulari cura: plurima ab alijs neglecta: perscrutatus fueris: facunde simul et verae Germanorum laudes: quas belli/ domique in finium lingueque propagacione: arcium quoque multarum vtilium inuencione sibi pepererunt[.] conscribere poteris: et in omni posterorum eruditionem et virtutis incitacionem: id quod hactenus ob ingeniorum penuriam: oblitteratum ferme: et incognitum (quodque intolerabilius est: alijs plerunque gentibus mendaci vsurpacione addictum fuit) in lucem edere: et non sine immortali

#### Folio LXXXIIIA

tui gloria: omnibus seculis legendum/ credendumque relinquere. Plura in hanc sentenciam ad te scriberem: nisi te vltro id facturum ex his: quae tecum ego et dominus Doctor Caesarorius super ea re Argentina locuti sumus: magnopere sperarem.

Libellum meum/ quem nudum remisisti: emendaciorem non sine additamentis optabam recipere. Sed veniam do occupacionibus tuis: quae non sunt passe ut eum recenseret: et in multis vbi opus erat: castigares. Verum vbi e confuso librorum tuorum Cahoh [Chao] ut scribis: aliqua ad memittenda explicueris: de hoc quoque quae videbuntur addes.

Vale. Et me tibi amicicia singulari coniunctum persuade. Ex Argentina Sexto ydus Iulias. A natali domini Anno M.cccc.lxxxx.

151. *to Johann Müller*

Iohannem Symler adeundum: ut precibus Regalibus deferat.

Petrus Schottus Eximio Iuris Vtriusque Doctori Magistro Iohanni Muller: ecclesie Badensis Decano dignissimo: praecoepotori plurimum honorando salutem dicit plurimam.

Intelligo nescio quo vago rumore: te in Baden redijsse: nec tamen certo mihi quicquam constat: quando litteras super eo tuas nullas recoeperim. Tamen quia causa prae foribus esse videtur: ad te propere scribendum duxi si forte istic te reperiрем. Hoc vesperi ad me perlatum est: extrema egritudine laborare dominum Iacobum Reiffsteck: adeo ut lucem diei venture non speretur visurus: Deus arbitrio suo tamen omnia praestabit. Itaque cum Nominacio Canonici in ecclesia sanctorum Michaelis et Petri: ad Magistrum Iohannem Symler pertineat: qui nunc in thermis propinquis vobis zur Huoben agit: non ab re visum est: si cum eo: vtpote fautore doctorum proborumque virorum ageres: idque citissime/ ne tibi aduersaretur. Et si quid intelligeres de morte domini Iacobi: si ad nos ipse venires. Nam precibus tuis nil credimus obstare: nisi forte quod ab Episcopo processus nondum est fulminatus: qui quidem conscriptus est: et iamiam fuerat sigillandus: nisi aduentum tuum ante

Folio LXXXIIIB

multa tempora repentinum: et quotidianum praestolatus: sperassem te minori precio: sigillum a Cancellario impetraturum: quam ego possem: quamquam si parere velint vltro: cogi eos non oporteat.

Vale. De multis praeterea: alia opportunitate habita: pluribus si dominus voluerit colloquemur. Ex Argentina vespere Barholomei [Bartholomei] apostoli. Anno M.cccc.lxxxx.

152. *to Johann Müller*

Statum primariarum precum narrat.

Petrus Schottus Doctori Iohanni Muller Decano in Baden: praecoepotori vnice amato salutem dicit plurimam.

Gaudeo non habere te aduersarium Magistrum Iohannem Symler. Ego quidem quia ut prius scripseram: processus tuus sigillatus non fuerat: Zaberniam misi: et hac hora ad me delatus est: cuius sigillum decem aureis redimi vix potuit: intercedente domino Carolo Marchionis filio: cui super hoc scripseram. Nam Cancellarius viginti pecijt.

Restat ut post acceptacionem et prouisionem: nomine tuo in personam meam iam nunc factam: intra horam adeamus Capitulum ecclesie sancti Petri: et vigore processus requiramus: ut possessio-nem tradant intra sex dies. Spero si per nominatorem impediti non fuerint: nihil cure esse: quin eam assequamur. Ego sane heri sub matutinis eos conueni: et cerciores reddidi: monique insinuacionis iampridem facte: ne precipitarent: ne ve penas inciderent. Videbi-mus quid eueniet. Non deerunt amici: et praecipue Pater meus: qui assint: iuuent: consulant.

Tu modo vale. Et te cura: ne quid deterius contingat. Non-dum deliberauit mutare locum: tucius enim cum Parentibus versari videor. Inter quotidiana remedia delibero: tamen ocijssime. Nam iam nunc vocor ad exequias: domini Iacobi in ecclesia sancti Thome per nos celebrandas. Ex Argentina Sexta post Bartholomei hora Octaua mane. Anno Christi M.cccc.lxxxxx.

### 153. to Johann Müller

Possessionem eum habiturum: si lacijs mittat procuratorium.

Folio LXXXIXIA

Petrus Schottus Egregio Iuris vtriusque Doctori: Magistro Iohanni Muller ecclesie sanctorum Michaelis et Petri Argentinensis Canonico: praceptoris dilectissimo salutem dicit plurimam.

Gratulor tibi praceptor dilectissime: gratulantur tibi Paren-tes mei: et amici ceteri: et id merito tuo maximo: qui iam assensum Canonicorum tuorum assecutus sis: et post multas ambages: poste-que multiplicem exhortacionem/ commocionem/ supplicacionem/ deterracionem quoque: tum Capitulo congregato: tum singularibus personis adhibitam per Parentem meum: et me (octo enim succe-siue Canonicci ambiendi nobis fuerunt: ut nominationibus quae ab vno renunciante siue supersedente: ad sequentem deuoluebantur: hoc tempore abstinerent) hodierno die vnanimi consensu: se Regijs precibus parituros professi sunt.

Sane quod tu magni beneficij loco ducere debebis: primus omnium tu es: cui in diocesi nostra hac via: quicquam accessisse dicatur. Idque maximopere rem difficilem faciebat: quod exemplo carebant. Verum adiutus es beniuolencia: auxilio: consilio: et opera illius optimi viri Magistri Iohannis Symler: cui gracias agas velim: quamquam ipse nolit hoc a Capitularibus ceteris intelligi. Itaque agas caucius. Nam cum ipse primus esset cui nominacio debebatur: tui intuitu: et pro pace ecclesie: supersedere maluit. Et ut ad idipsum ceteros se sequentes: quorum septem in Rotulo

nominacionis adhuc viuentes inscripti erant hortaretur: immaturus adhuc a balneis domum redijt.

Erat siquidem difficilius postremos auertere quam primos: quandoquidem cum aliquando vix sperent: id vite sibi concedi: ut ad eos ius illud ordinarie redeat: volebat saltem hoc modo per priorum abstinentiam: ad se casu prolapsum amplectti [amplecti]: tentareque ut ceteri. Ad Sanctum Thomam egerunt: sed Deus tibi prouidit: animos omnium precibus nostris: et laude tui molliendo. Evidem heri late declaraui: quis sis: quidve

Folio LXXXIXIib

vtilitatis sperem: ecclesie a te prouenturum. Nam promisi te recessurum: id quod ex litteris tuis sepissime accepi: quare fac ne me mendacem constituas. Hoc hactenus.

Possessionem pollicentur: vbi ea quae necessaria sunt praecesserint: quorum cum vnum sit: ut tu te ipsum obliges: et quatuor alios duos scilicet ecclasticos et duos seculares correos et fideiussores constituas: de seruanda ecclesia indemni: si forsitan propter hanc paricionem: precibus pro te porrectis [porrectis] factam: damnum aut detrimentum incurrerent etc. vt moris est. Ad hoc vero scilicet te sic obligandum: et fideiussores dandum: ego a te Mandatum non habeo. Preterea quia incerti sunt de confirmatione precum istarum: per sedem Apostolicam ut tu asseris: factam. Alij autem qui post te e Roma progressi sunt: negant.

Idcirco ne forsitan istis cassatis: nouas preces Rex et confirmatione fulcitas: pro alio porrigeret: et sic bis ecclesia a Rege grauaretur: id volunt: ut promittas personaliter: vel mihi ad id promittendum Mandatam des: de procurando id est diligenciam adhibendo: ad habendum litteras Regis Romanorum quibus recognoscat: suis precibus iam paritum fuisse. Itaque propter has causas necessarium est: ut vel ipse venias: vel Mandatum sufficiens ad me manu Notarij confectum mittas. Nec est quod de secundo graueris: vix enim eo rem deduximus: ideo noli disceptacione rem impedire. Nam promissio illa non te obligabit: ut a Rege obtineas: sed ut diligenciam ad habendum adhibeas. Ideo verbo procurare: velim te vti non ampliori. Et si tibi modus forsan sit incognitus: iuuabimus.

Ceterum: si forsan Notario non esset promptum omnia consignare: clausulas necessarias retroscribam.

1. Primo citra reuocationem constitucionis prius facte: sed magis ad eius ampliacionem constituit etc. Ad/ pro eodem/ et eius nomine: se vna cum quatuor alijs: partim ecclesiasticis: partim secularibus personis condebitoribus: sub nonnullis pactis/ modis/ condicionibus/ et clausulis etc.

## Folio LXXXXIIIA

- ad Ecclesiam/ Capitulum/ singulares personas eiusdem: et eorum bona quecumque: occasione siue ex causa admissionis et receptionis eiusdem: ad Canonicatum et prebendam: per obitum quondam Iacobi Reiffsteck vacantem[:] indemnes/ in plenissima forma conseruandis: obligandum/ et astringendum.
2. Secundo ad solitum iuramenrum [iuramentum] in libro Statutorum ecclesie etc. descriptum prestandum.
  3. Tercio ad satisfaciendum iuxta consuetudinem ecclesie: de his/ quae per nouos Canonicos tempore receptionis sue: solui hactenus consueta fuerunt.
  4. Quarto ad promittendum: se procuraturum recognitionem a Serenissimo Romanorum Rege: quod precibus primarijs: per eundem Regem nuper sibi concessis: per Decanum et Capitulum etc. fuerit paritum et satisfactum.
  5. Quinto ad omnia et singula alia: eciam si Mandatum requirant magis speciale.

Hec mihi Capituli nomine conscripta sunt. Non video quin facere possis: tamen tuum erit arbitrium. Si mandaueris faciam: curaboque apud nos inuenire: qui tibi condebitores efficiantur. Quo cicias Mandatum miseris: eo properancius possidebis.

Vale Magister optime. Ex Argentina kalendas Septembbris circiter vndeclimam horam diei. Anno a nativitate Saluatoris M.cccc.lxxxx.

## 154. *to Crato Hoffmann von Udenheim*

Mittit quedam Medicinarum genera ab alijs descripta.

Petrus Schottus viro non ineleganti Cratoni Vdenheimio Arcium liberalium Magistro: Ludi Sletstatensis Prefecto: amico singulari salutem dicit plurimam.

Intellexi ex litteris: quas ad Vrsulam de Dunchenheim matronam honestissimam dedisti: te nonnullas a me medicinas expectare. Facis tu me profecto arrogantem: ac iam falsam inducere persuasio nem cogis: Medicique nomen/ non sine magno egrotantium discrimine: mihi vsupare: qui enim id praetermitterem: qui in ea arte/ quam numquam attigi: eo pertigerim: ut professori quoque prescribere posse videar? Verum morem tibi

## Folio LXXXXIIIB

geram. tibique iudicij munus delegabo: ego sane scribam non prae cipiam.

Primo conscriptas acori condiciones: quas habui: ita tibi mitto: ut remittas: exemplar enim non retinui. Plane descriptio vna: cui suam Doctor Thubingensis subscrispsit: memoriter a Magistro Theodorico Argentine mihi data fuit. Alteram ut aiebat exactiorem: ex Spira mihi misit. Deinde tria commemoras: quae de puluere Materno tibi constent. Mater eorum radicibus solis contusis vtitur. Quartam addit eodem pondere herbam Cardonis Benedicti. Ceterum quod vnam radicum viridem desideras: negat Mater in agris nostris eam inueniri: sibique a fratre quodam Minorum Conuentus sancti Vdalrici prope Barr colligi: suppeditarique solere: quod et propediem futurum expectat. Id cum acciderit: si quid viride fuerit: matrone prescripte ad te perferendum tradet[.] Interea siccias eius generis radices conspicito: si quid ex eis pericior euadas. Herbam fullonum memini aliquando a Sebastiano Apothecario eam plantam nominari.

Saluere iube Conradum vxoremque eius. Item Coniugem tuam. Cum iam clausurus essem litteras: venit in mentem Ludouicus Dringenbergius Vuestvalus praecoceptor meus: cui epitaphion debeo. Soluam si Dominus volet: vbi primam a me Epistolam re-cooperis.

Vale. Ex Argentina tercio Nonas Septembbris.  
Anno M.cccc.lxxxx.

### 155. to Johann Müller

Procuratorium ut abundacius mittat: pro consequenda pos-sessione.

Petrus Schottus Eximio Iuris Vtriusque Doctori Magistro Iohanni Muller: ecclesie Badensis Decano: necnon sanctorum Michaelis et Petri Argentinensis Canonico: amico singulari salutem dicit plurimam.

Balneacio coepta ut salubrior sit atque iucundior: Deus optimus hoc quoque te donatiuo exhilarare voluit: ut assensu tocius Capituli ecclesie sanctorum Michaelis et Petri precibus pro te a Romanorum Rege porrectis pareretur. Sane si ad te nuncius tuus properasset: quem admodum iniunxeram resci-

Folio LXXXXVA

uiisses id litteris meis: priusquam Cellense balneum petiuisses: curassesque ad me Mandatum celeriter perferri: de quo scripseram: ut possessionem adipiscereris.

Quamquam autem credo: te iam litteras illas meas recoepisse: breuibus tamen repetam: quid possessioni tue adipiscende: impe-dimento fuerit. Primum quod in Mandato per te mihi facto: non

est mihi facultas data: te vnacum quatuor alijs fideiussoribus: partim ecclesiasticis: partim secularibus: sub nonnullis pactis/ modis/ condicionibus/ et clausulum etc. Ecclesiam/ Capitulum/ singulares personas/ eiusdem ac eorundem bona quaecumque: occasione siue ex causa admissionis et recepcionis tui ad Canonicatum et praebendam: per obitum quondam Iacobi Reiffsteck vacantem indemnes in plenissima forma obseruando: obligandi et astringendi. Deinde quod nec hoc in mandato est: quod tamen ipsi ex causa: quam illic expressus scribo exigunt: ut promittam tuo nomine: te procuraturum recognitionem a serenissimo Romanorum Rege: quod precibus primarijs per eundem Regem nuper concessis: sibi per Decanum et Capitulum etc. fuerit paritum et satisfactum.

Mandatum hoc: vna cum alijs clausulis oportunis: de iureiurando in animam tuam iuramentum: in libro statutorum descriptum: de satisfaciendo iuxta consuetudinem ecclesie: de hijs quae per nouos Canonicos tempore recepcionis: solui hactenus consueta fuerunt. Item ad omnia et singula: eciam si Mandatum requirant magis speciale etc. Huiusmodi inquam ad me constitutionem coram Notario factam ad me quamtocius mitte: et possidere incipes. Prestolabantur siquidem fideiussores: prestolantur Domini de Capitulo: prestolatur pecunia iam ad hoc reposita: prestolor et ego.

Nec est ut tunc quoque scripsi: quod te terreat illa promissio procurandi recognitionem etc. ut promittitur. Vix enim in tanta rerum ambiguitate (cum plerique omnes hodie dubitent de confirmatione precum: et verentur ne istis cassatis: noue confirmate surrepant) eo rem inclinaimus: ut hac promissione contentarentur. In quo nos praecipue iuuit Magister Iohannes Symler

Folio LXXXXVb

tuus precipuus hac in re amicus. Ea sane te promissio non astringit: nisi ut procures: id est: curam adhibeas et diligenciam.

Quamquam id non egere sperem impetrari posse: ut Rex litteris suis: missiuia simplici: ostendat gratam sibi esse: tam promptam precibus suis exhibitam paracionem. Quamobrem vellem: si non fuisset sanitati aduersum: te ipsum personaliter praesenciam ostendisse. Quod quia non licet nunc sperare: saltem accelera Mandato sufficienti: moram (quamquam ut spero non periculosam) gaudio tuo adjcere.

Vale foelicissime. Et quod in eam rem pertinet cura. Hilaris sis: expers curarum et serij. Dominum doctorem Hieronymum meis verbis saluere iube. Salutant te Parentes: et non solum prebende: sed et balnei sospitatem orant et beatitudinem. Ex Argentina tertio Nonas Septembris. Anno domini M.cccc.lxxxx.

Hodie post peractum diuinum Officium: miserunt ad me Vice-decanus et Capitulum ecclesie sancti Petri senioris Vicarium quen-

dam: qui mihi referret: respondisse heri Magistrum Iohannem Symler: nuncio a se ad illum missus: venturum se hodie Argentinam. Quare si mihi spes sit: eum a nominacione cessaturum: posse me eum reuersum conuenire: et agere quod placuerit: et in rem nostram conducere videbitur. Interrogauis deinde missum ad me Vicarium: num intellexisset an nominaturus esset: necne? qui respondit accoepisse se nominaturum Magistrum Iohannem quendam: qui sit pro ecclesia. Quid sibi hec velint: intelligam dum venerit. Credo te diligenter apud eum egisse: per procuratorem tuum: ne tibi aduersetur. Id quod tibi scripsoram: tuque idem mihi litteris significasse visus es. Incidit in mentem: si forte te nominaturus esset: et ego nomine tuo pollicerer primarias illas tuas preces ad nutum eius: in personam cuius vellet accomodandas.

De balneis non est: quod a Parentibus sperem impetrare: praesertim hoc Autumni tempore. Itaque vale foelix et iucundus: et rescribe.

Folio LXXXVIA

156. *to Johann Müller*

Diligenciam suam: in consecuta possessione declarat.

Petrus Schottus Eximio atque preclaro Iuris Vtriusque Doctori: Magistro Iohanni Muller: Decano Badensi ac sanctorum Michaelis et Petri Argentinensis Canonico: praceptoris plurimum caro salutem dicit plurimam.

Vt videas quanta mihi recte rem tuam conficiendi solicitude fuerit iam tum cum Mandatum ad me deferretur: octauo scilicet ydus Septembbris: ego veritus rumorem nescio quem: curaueram ut iam pridie in possessionem missus fuerim. Perferebatur enim ad me properatum esse ad legatum quendam: qui si priusquam possideres manus apponeret: causam suboriture litis conflatam fore. Itaque rursus Canonicorum animi mulcendi mihi fuerunt. Idque hoc pacto impetraui. Nam meipsum ut principalem in omnibus obligauit atque asstrinxi: ad quae Mandatum expetebatur: ea scilicet condicione: ut Mandato quod iam misisti habito: ego tui obligacione succedente liberarer. Sicque factum est ut heri die Dominico post prandium iusiurandum tuo nomine praestiterim xxix aureos statutorum loco: et pro iure camerarij numerauerim.

Magister Melchior kungsbach: Dominus Petrus Mug Canonici Sancti Thome: Iacobus Mag senior et Eucharius Voeltsch gener eius per te cauerunt. Pater quidem meus quod fideiussionem deuouerit: ob periculum quoddam/ quod ante duos annos prope incidisset. Item alij mei vel ob nundinas vel ob pestem absentes: id agere non

potuerunt. Deinde ductus ad loca solita: corporali possessione ius tuum confirmaui. Quod ut tibi saluberrimum sit: omnes imprecamur.

Supererit modo ut Notarijs multorum Actuum qui in ea re necessarij fuerunt: exoluam. Deinde ut de condicione fructuum Beneficij cercior fiam[.] Intelligo quidem te primis tribus annis: omnibus potiri prouentibus grossis: presens sis aut absens. Neque enim annum residencie annalis: Beneficia illa exigunt. Redimendi tamen tibi erunt omnia: et in vino et frugibus ob-

Folio LXXXVIB

ueniencia: certa taxa/ quam inuestigabo. Interea dum veneris curabo: ne quid fructuum: aut vini colligendi: pereat.

Ego quidem hac tota nocte sudoribus stillauit et quia omnia hac tempestate nobis suspecta sunt: heri sanguinem minui: timore quodam Parentum percitus: qui mei curam ampliorem ac ego habent. Melius tamen hodie diuino munere sencio: meliora sperans. Tu fac prudenter balneis vtaris: ne tibi quicquam periculi: virium destitucio confoecerit. Animo sis hilari: et in deum spera: qui te nosque omnes conseruet.

Ex Argentina viij Idus Septembbris. Anno M.cccc.lxxxx.

### 157. to Johann Goetz

Plebanatum diui Petri iunioris assequi se posse: si velit.

Petrus Schottus Viro non ineleganti: Magistro Iohanni Goetconi Augustensi amico singulari: Salutem dicit plurimam.

Intellexi nuper ab Illustrissimo illo diuinorum eloquiorum Oratore Iohanne Geiler de keisersberg: te vrbis nostre repetende desiderio capi: si tibi condicio afferretur. Respondi ego gratissimam mihi fore presenciam tuam: itaque cogitaturum me: ecquid tibi reperiрем. Occurrit igitur cogitanti: eum qui nunc Plebanus ecclesie nostre est: perpetuam quandam Vicariam in Zabernia Montana assecutum nuper esse: que eum a nobis auocabit. Sicque si tibi cordi esset ei succedere: et Populi nostri numerosi ut nosti: curam in te assumere: gratissimum mihi esse dixi: super ea re cicius cercior effici. Sperare me siquidem non male prouisum iri gregi nostro: si te ei pastorem prefoecerimus. In eam sentenciam ut de hoc mentem tuam mihi significes: scripsit tibi Doctor Iohannes praescriptus. Ego quoque nuncij nactus copiam: pro amore in te meo: facere non potui: quin idem repeterem: rogaremque ut intra tres hebdomadas animum tuum significares. Interea auxilio magistrorum Andree Hartmanni: et Iohannis Symler: virorum praestantissimorum conabor remo-

## Folio LXXXXVIIA

rari: ne quis alias admittatur. Hi enim te noscunt: laudantque[.]

Tu quoque scribes (si condicio placet) quo tibi tempore como-  
dissimum sit accedere: scribemus quoque nos: quid interea rescueri-  
mus: quo nam a nobis die discessurus sit Plebanus: et quae de te  
Capituli nostri sentencia existat. Que sint plebanatus emolumenta:  
quae ve onera: tum demum tractabitur: cum animum tuum inclina-  
tum sensero. Id scio: viros diligentibus et populi fauore ob fame  
doctrinaeque praestanciam subnixos: nihil detrimenti vñquam sen-  
sisse: additaque non mediocria pensioni Plebani: quibus Magistri  
Iacobus nunc Iohannitarum Prior: et Melchior kungsbach Canonicus  
Sancti Thome viri optimi: et quondam Plebani nostri caruerunt:  
qui tamen non culpant tempora sua.

Nec ab re mihi videretur: si eos qui te Argentine agentem  
nouerunt: ac tibi fauent: scriptis incitares: ut tui nomine vel apud  
Capitulum nostrum: vel apud aliquos eis nociores: verbum commen-  
dacionis afferent. Non possum omnia scribere: quae velim. Nam  
te magnopere desidero: et tamen mens tua nondum mihi aperta est.

Vale et me tibi persuade amicissimum. Ex Argentine viij ydus  
Septembbris. Anno Christi M.cccc.lxxxx.

## 158. *to the Cardinal of Saint Vitalis*

Commendaticie pro seipso.

Petrus Schottus nomine Magistratus Argentinensis Cardinali  
Sancti Vitalis. Post honorificam et debitam commendacionem.

Reuerendissime in Christo Pater ac Domine singularissime:  
immensa benignitas atque clemencia Reuerendissime Vestrae Paternitatis que ad nos iam peruulgata fama delata est audenciores nos  
reddidit ad scribendum et supplicandum Reuerendissimae Vestrae Paternitati in causa quae nobis adeo est cordi: ut si eam fauore et  
opera Reuerendissimae Vestrae Paternitatis obtinuerimus: ita nos  
vobis deuincietis: ut quid ad ampliorem obligationem accdere [ac-  
dere] possit: non simus inuenturi.

Porrigetur ad sanctissimum Dominum Nostrum Papam sup-  
plicacio pro parte viri honestissimi domini Petri Schotti Ciuis de  
nobis optime meriti. Ad eius rei promociem: accommodatissimam  
nouimus Reuerendissima Vestram Paternitatem quam humanissimam  
esse cognouimus: non dubitauimus a Reuerendissima Vestra Paternitate ea humilibus obsecrare precibus: ad que sponte

## Folio LXXXXVIIIB

sua reuerendissima vestra paternitas est profusa et inclinata[.]  
Evidem quem iuuetis: vellemus perinde sciretis: ut nos ipsi per-

spicimus. Non veremur etenim: quin reuerendissima Vestra Paternitas sine precibus parata esset: ad promocionem viri tam et moribus et doctrina insignis. Itaque maiorem in modum Reuerendissimam Vestram Paternitatem oramus: ut in hac re nobis adsitis. Inuenietis vniuersam Rempublicam nostram quae beneficium hoc omne sibi ipsi factum iri iudicabit: ad omnem voluntatem Reuerendissimae Vestrae Paternitatis semper obsequentissimam.

Dominus omnipotens Reuerendissimam Vestram Paternitatem in prospera sanitate et salute custodiat.

#### 159. *to Count Hieronymus*

Commendacie pro seipso.

Petrus Schottus nomine Magistratus Argentinensis Comiti Hieronymo Nostro.

Magnifice atque generose Comes: offerretur Sanctissimo domino nostro Pape per presencium exhibetorem: peticio quedam concepta: in fauorem venerabilis viri domini Petri Schotti Ciuis nostri carissimi: que ut ad optatam cedat impetracionem: magnificencie vestre interuentum perquam vtilem salubremque esse: non ignoramus[.] Itaque non nostris meritis que adhuc nulla precesserunt: sed insigni illa ac celebratissima benignitate vestra freti: non sumus veriti a magnificencia vestra eciam atque eciam obsecrare: ut causam hanc in munus immortale inclite ciuitati nostre promouere et viro doctissimo: necnon optimis moribus instituto: Ciui nostro opitulari velitis.

Ita enim habete: beniuolenciam omnem/ quam huic cause exhibueritis: vniuerso nostro consulatui et populo gratissimam futuram. Quippe qui non secus quam si in se omnes collata sit: acceptam a vobis referre conabuntur: perpetuo deinceps obsequendi vinculo vestre magnificencie deninciendi [deuinciendi].

#### 160. *to a Cardinal*

Commendacie pro seipso.

Petrus Schottus nomine Magistratus Argentinensis Cardinali Nostro. Post humilem et debitam commendacionem Reue-

Folio LXXXXVIIIA

rendissime in Christo Pater: munificencia atque iusticia: quam in Reuerendissima Vestra Paternitate cognouimus: confidenciam nobis

singularem praestat: ut sepenumero quae honesta et nobis conducibilia speramus: ab eadem Reuerendissima Paternitate desiderare non vereamur. Quemadmodum enim liberalis est et magnifici: honesta et grandia libenter elargiri: ita et constantis et de gratitudine sibi conscij est: huiusce officia magnificencie desiderare.

Igitur ut ei qui praesentes litteras exhibebit: in supplicatione quam ad sanctissimum Dominum Nostrum pro viro et doctissimo et carissimo nobis oblatus est: fauere velit Reuerendissima Vestra Paternitas ita oramus: ut maiorem in modum vix orare possimus. Erit enim tum gratissimum nobis: tum eciam in sese honestissimum: et nos ut obsequentissimos decet: ad omnem voluntatem Reuerendissime Vestrae Paternitatis nos omnes subijcimur: quam deus omnipotens conseruet.

#### 161. *to Pope Sixtus IV*

Vt supplicacioni sanctitati sue exhibende annuere velit.

Petrus Schottus nomine Magistratus Argentinensis Beatissimo sacrosancte Romanae sedis Antistiti maximo.

Post humilimam submissionem cum sacrosanctorum Beatitudinis Vestrae pedum exosculacionem [exosculacione]. Sanctissime ac clementissime Pater: cum diuine celsitudini proximam honoris sublimitatem: inter vniuersum mortalium genus possideatis: quippe qui non tam Petri successor quam Christi Vicarius: cum omni potestatis plenitudine tamquam corporalis orbe Deus: et sapienter et fideliter totum dei populum gubernetis: non dubitauimus quemadmodum apud omnipotentem Deum consueuimus: ita et a Beatitudine Vestra sepenumero precibus humiliter desiderare: quae et conducibilia Reipublicae nostre: atque Ciuibus nostris: et ecclesie sancte Dei sint non indecora.

Itaque sanctissime atque pijssime Pater: offeret Sanctitati Vestrae praeesencium exhibitor: supplicationem in fauorem viri optimi: qui et doctrina et moribus clarus est: conceptam. Cui si Beatitudo Vestra annuere dignabitur: profecto et viro bene merito prouidebit: et ipsi im-

Folio LXXXVIIIb

mortali Deo rem quam gratissimam: vt arbitramur efficiet. Idcirco obnixius petimus: et potissime honestatis causa: ut solitam clemenciam in nos conferre velitis. Quod si consecuti fuerimus: nos supra eam subiectionem quam sancte Apostolice sedi semper constantissimi maiores nostri et nos prestitimus: strictiori quodam vinculo sanctitati vestrae deuinctos nos esse cognoscemus.

Statum sanctitatis vestrae foelicem conseruet omnipotens deus.

162. *to the Magistrates and Consuls of Strassburg from Olivier Caraffa*

Intercessio cuiusdam Cardinalis: pro quodam Procuratore a Senatu Argentinensi grauiter condemnato.

Oliuier Episcopus Sabinensis Cardinal Neapolitanus Iohannes titulus sanctae Sabine presbiter Cardinal de Arragonia Lucius Aquilanu Episcopus Sacerdos Magnificis Viris Dominis: Magistrociuum et Consulibus Ciuitatis Argentinensis amicis nostris carissimis Salutem.

Exposuit nobis non sine graui querela: discretus vir Magister Iohannes Rot Conciuis vester et familiaris noster: quod quedam parum honeste conuersacionis mulieres: sibi insidiari volentes: vna cum honesta muliere Elisabeth de Dunckenheim maliciose persuaserunt Conrado Dunckenheim Magistro Scabinorum Ciuitatis Argentinensis dictum Magistrum Iohannem iniurias quasdam verbales/ blasphemias/ et turpia conuicia contra eos protulisse: adeoque fuisse propterea predictos dominum Conradum et Elisabeth contra Magistrum Iohannem inflammatos: ex falsa delacione mulierum illarum: ut coram vobis in ius ab aduersarijs eisdem traheretur. Vbi cum in termino ad respondendum statuto comparuisset: a quibusdam nobilibus et generosis viris associatus: et se competenter ut dicit de obiectis excusasset.

Cognito quod a magnificencij vestris preconi vestri iussi erant: ut eum comprehendenderent et incarceraarent: quod res ipsa demonstrauit: facta per eos-

Folio LXXXIXA

dem precones: nocte media ut ipse ait: ad lectum eius irruptione. Iusto metu et in constantem virum cadente ductus: non obstante iuramento per eum prestito: ad fugiendum necessitatus fuit. Et tamen ut idem asserit: ad importunissimam partis aduerse instanciam: et inabilium testium examen. Lite insuper non contestata: reiectis denique defensionibus: quae Iuris naturalis existunt: ad sentenciam diffinitiuam processistis.

Quae si ita sint: non possunt hec in Romana Curia: apud bonos et integros viros: audiri sine admiracione. Quoniam cum Rome optime sit de isto Magistratu vestro concepta opinio: non potest non mirum videri: Conciues a Conciuibus vsque adeo immansuete tractari. Cum igitur ipsum Magistrum Iohannem iam dudum diligamus: pro ipsis discretione et prudencia compassi fuimus ei. Ipsumque ad pedes sanctissimi Domini nostri reclamare volentem retraximus: sperantes cum magnificencij vestris: hanc contrauersiam posse componere: antequam ad maiores litium anfractus deueniatur.